
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA Num: 80 

OGGETTO: D.P.R. N.495192 COMMA 4 ART.21 - AGGIORNAMENTO TARIFFE PER 
RILASCIO ATTI DI "POLIZIA MUNICIPALE" 

( Pro. N. 2011173 ) 

L'anno duemilaundici addl ventuno del mese di Gennaio, alle ore 13:20. in Salerno e nella Sala 
delle adunanze del Palazzo di Cina; a seguito di awisi, si è riunita la Giunta Comunale.. 

Sono presenti ed assenti: 

DE 'LUCA VINCENZO 
AVO SSA EVA 
BUONAIUTO ALFONSO 
CALABRESEGERARDO 
CASCONE LUCA 
CONFORTI LUCIANO 
DE MAI0 DOMENICO 
DE PASCALE AUGUSTO 
GUERRA ERMANNO 
MARAIO VINCENZO 
PICARONE FRANCESCO 

Presiede l'adunanza AVOSSA EVA Vice Sindaco, partecipa alla seduta il Segretario Generale 
CALIENDO GENNARO. 

Il Presidente, riconosciuta la IegalitA dell'adunanza, sentito il relatore PICARONE 
FRANCESCO, chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal 
dirigente sottoscrittore della regolarith tecnica integralmente retro riportata, munita, ove previsti, dei 
pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 93 dello statuto 
comunale. 

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato: 
Approvata ad unanimità 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilith della delibera. 
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato: 

Approvata ad unanimita. 
. . 

Del che e verbale 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to CALIENDO GENNARO 

IL PRESIDENTE 
F.to AVOSSA EVA 



I n  continuazione di seduta 

L A  G I U N T A  

Premesso 
che le attività procedurali legate all'espletamento delle pratiche per il rilascio di copie dei 
rapporti degli incidenti stradali nonché degli atti d'intervento per reati di violazioni edilizie, 
ambientali e annonari (dalla fase istruttoria all'avvenuto completamento) comportano 
l'impegno operativo di numeroso personale dipendente, con prestazione anche in plus- 
orario; 
che il versamento richiesto agli utenti per diritti causali sono da considerarsi del tutto irrisori 
e poco rispondenti economicamente; 

Considerato 

che il costante aumento dei relativi costi di gestione impone. al più presto, un aggiornamento 
delle quote di partecipazione (spese) da attribuire ai soggetti richiedenti in quanto l'attuale 
determinazione delle tariffe esistenti sono armai in vigore da almeno un decennio e non 
risultano adeguate all'inflazione; 

Rilevato 

che l'art. 25 della Legge 24111990 impone ai singoli utenti una fattiva partecipazione a 
sostenere i costi e le spese sostenute dalla P.A. per le procedure che, quest'ultima, pone in 
essere per il soddisfacimento degli interessi dei soggetti stessi specificando, altresì, che ai 
sensi dell'art. 21 D.P.R. n. 49511992, sussiste, in special modo. da parte dei soggetti 
richiedenti il rilascio di atti e copie per il verificarsi di incidenti stradali, l'obbligo di 
rimborsare al conipetente Ufficio le relative spese di accertamento; 

Ritenuto 

che l'aggioriianiento tariffario in questione sicuramente potrà concorrere, in futuro, 
positivainente ad UII riequilibrio finanziario dello stesso erario e bilancio comunale 
determinando gli importi da versare, a titolo di spese partecipative, così come di seguito 
riportate: 

- Copie verbali incidenti stradali riportanti danni a cose.. ................. € 20,OO 
- Copie verbali incidenti stradali riportanti lesioni personali con feriti ...E 32,OO 
- Copie verbali incidenti stradali con avvenuto decesso e prognosi 

.. riservata degli infortunati e successive trasmissiom dei relativi atti.. € 63.00 
al1'A.G. 

- Copie atti d'intervento in materia di violazioni Urbanistica-Edilizia.. . €  20,OO 
- Copie atti d'intervento in materia di reati Ambientali.. ................... € 20.00 

.......... - Copie atti d'intervento in materia di accertamenti Annonari.. € 20,OO 
. - Copie verbali di contestazione per infrazioni al Codice della Strada.. € 10,OO 

- Copie verbali di constatazione danni ed altro ............................ ..€ 13,OO 
- Copie atti non coinpresi nella casistica.. .................................. ..€ 7,00 

che il versameillo delle predette somme va effettuato sul conto corrente n. 12254843 
intestato al Comuiie di Salerno - Servizio Tesoreria, riportando, inoltre, a tergo degli stessi, 
anche le specifiche causali di versamento ed il corrispondente numero di protocollo della 
pratica stessa; 
che le istanze per i conseguenziali rilasci di atti, devono essere preseiitate al competente 
Ufficio del Coinando di P.M., via Dei Carrari o all'uffico Archivio del palazzo di Città, via 



Roma, o anche a mezzo raccomandata, corredate contestualmente dalle attestazioni di 
pagamento dei suindicati diritti; 

e che tale procedura, può definitivamente. entrare in vigore dall'esecutività della presente 
proposta di deliberazione; 

Vista altresì, la normativa del recente T.U. n. 26712000 in materia di attuazione dell'ordinamento 
Legislativo degli Enti Locali; 

Visto che il Comandante del Corpo di Polizia Municipale ed il Dirigente del Settore Ragioneria 
hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta 
di deliberazione; 

D E L I B E R A  

1. La premessa forma parte integrante della presente proposta di deliberazione. 
2. Stabilire che gli importi da versare.a titolo di contribuzione per spese d'accertamenti,da 

parte dei facenti richiesta,degli atti di seguito elencati,sono quantificati così come per 
ognuno affianco specificato: 

- Copie verbali incidenti stradali riportanti danni a cose ................... C 20,OO 
- Copie verbali incidenti stradali riportanti lesioni personali con feriti ... € 32,OO 
- Copie verbali incidenti stradali con avvenuto decesso e prognosi 

riservata degli infortunati e successive trasmissioni dei relativi atti.. .. € 63,OO 
al1'A.G. 

- Copie atti d'intervento in materia di violazioni Urbanistica-Edilizia ...E 20,OO 
- Copie atti d'intervento in materia di reati Ambientali.. ................... € 20,OO 
- Copie atti d'intervento in materia di accertamenti Annonari.. .......... € 20.00 
- Copie verbali di contestazione per infrazioni al Codice della Strada.. . € 10,OO 
- Copit: verbali di constatazione daimi ed altro .............................. € 13,OO 
- Copie atti non compresi nella casistica.. .................................. ..€ 7;00 

3. Disporre la pubblicazione sul sito Intemet del Comune di Salerno. 

4. Stabilire.altresi,che tale procedura, andrà in vigore dall'esecutività della presente proposta 
di deliberazione. 

5.  Mandare al Comando di Polizia municipale per l'esecuzione al Settore Ragioneria per 
opportuna conoscenza nonché allYArea Comunicazione per la pubblicazione sul Sito 
Istituzionale dell'Ente. 

S E T T O R E  R h G i C N E R I A  .- e~.&d+,ao $! i b ~ i s ! ~  f i f ~ ~ f e r h ~ c  - 
. . . . . .  .. Visto per la regolarità tecnica. sec3ndo v : ~ , , ~  .- ' i  i':::ii:-.rilh :ecn:ra. seco 

....... il parere espresso nella parte narrativa, i! : . , , . , , i; ';I., .-.;:t2 na.ia 

nonchè per la  regolarità contabile della 
presente proposta d i  deliberazione. 

I P a t e n f a w r c s e k i a ~ o i Q ~ M ~ l  
presrile attaai sensi dell'ari.93 ddlo Siaiuto 
Comunale. sulla base dei pareri iecnico e 
contabile espressi. 



R E L A Z I O N E  DI P U B B L I C A Z I O N E  

La pubblicazione della presente deliberazione inizier3 i1 08-02-2011 e durerà per 15 giorni 
consecutivi, fino al 23-02-201 1 

p. IL SEGRETARIO GENERALE 
Il Funzionario delegato 

F.to - VALESE Ferdinando - 

Copia conforme all'originale rilasciata in carta semplice ad uso amministrativo 

IL SEGRETARIO GENERALE 


